Psalm. LXXXI, v. 1. *Deus stetit in synagoga Deorum, in medio autem Deos diiudicat, id est, Deus collocavit se in synagoga Deorum, in congregacione et consessu iudicium vicem Dei gerentium, ut scilicet eorum actiones complectetur, et de eorum iudiciis et sententiis censuram ferat. Argumentum enim huius psalmi est exhortatio ad iudices, ut recte iudicent: quae exhortatio ut efficacior sit, inducitur Deus summus iudex inferiores iudices increpans.*

Psalm. XCVI, v. 5. *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini; a facie Domini omnis terra, id est, terra ac montes terrore quodammodo correpti fuerunt coram omnipotente; liquefacti sunt, soluti, ad nihilum redacti coram Domino. His loquendi modi s. Scripturae sunt familiares (5), et mirum in modum significant eam reverentiam,*

(4) Luc. c. 17, v. 24.

(5) Vide Iudic. c. 5, v. 5; Judith c. 16, v. 18; Mich. c. 1, v. 4.

quae Omnipotentis aspectui debetur. Iuxta *Menochium* hic locus psalmorum potest de Christo intellegi, et de igne conflagrationis qui praemittetur ante iudicium extremum, et omnia absumet, iuxta illud (1): « Adveniet autem dies Domini ut fur: in quo coeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem, et quae in ipsa sunt opera, exurerent. » Quibus verbis concordat psalmista, in hoc psalmo v. 3 dicens: *Ignis ante ipsum praecedet et inflammabit in circuitu inimicos eius.*

Psalm. XCIVII, v. 8. *Flumina plaudent manu, simul montes exultabunt a conspectu Domini: quoniam venit iudicare terram.* Psalmista, sicut in versu immediate praecedente mare et terram invitavit; ita invitauit nunc flumina et montes, ut similiter signa laetitiae ob adventum Christi edant. Porro hae et similes locutiones, *flumina plaudent manu, montes exultabunt etc.*, sunt locutiones magnificae et figuratae, quae quidem in Scriptura (2) et apud orientales usitatae sunt: in nostra tamen lingua non nisi aegerrime adhiberi possunt. Illud autem, *quoniam venit iudicare terram*, potest referri tam ad primum quam ad secundum Christi adventum. Si ad primum adventum referatur, sensus erit: exultent, et laetentur terra et mare, montes et flumina, *quoniam Dominus venit iudicare*, id est, regere et moderari optimis et iustissimis legibus orbem terrarum,

(1) II. Petri c. 5, v. 10.

(2) Vide etiam psalm. 95, v. 11 et 12. Item psalm. 115, v. 4, etc.

(3) Ad Philip. c. 2, v. 7.

(4) De Pellicano scribit s. Hieronymus in epist. ad Praesidium, Augustinus, Isidorus, Albertus M. et alii apud Gesnerum de avibus, eum esse avem aegyptiacum in Nili solitudinibus commorantem, quae pullos a serpente occisos, lateribus rostro per-

non solum, ut olim maiestate invisibilis divinitatis, sed etiam corporali et visibili forma, *in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo* (3). Si referatur ad secundum, sensus erit: Exultet terra et mare, montes et flumina, *quoniam Dominus venit iudicare terram*, et exterminabit omnes peccatores, et ostendet suam potentiam, et specialem amorem erga electos.

Psalm. CI, v. 7. *Similis factus sum pellicano solitudinis: factus sum sicut nycticorax in domicilio*, id est, sicut *pelicanus* (4) solitarius et lucifugus, et *nycticorax*, seu *noctua*, ut chaldaeus vertit, vel, ut *Hieronymus*, *bubo*, qui in angulo domus per diem quasi lucifugus latet, noctu vigilat, et non tam canit, quam gemit et luget: ita et ego prae moerore fugio lucem et homines, noctes insomnes ago, gemo etc. Vide *Tirinum* aut alios interpres.

Psalm. CIII, v. 4. *Qui ponis nubem ascensum tuum: qui ambulas super pennas ventorum.* Psalmista praedicat admirabilem Dei sapientiam et potentiam in velocitate nubium, quae vi ventorum stupenda celeritate transeunt ab una parte mundi ad aliam. Aliquando enim serenum aërem conspicimus, et mox, ut ita loquar, in iectu oculi, flante austro, cernimus eundem aërem obductum nubibus; et contra videmus interdum aërem nubibus undique cooperatum, et mox flante aquilone vel euro, cernimus nubes omnes velut in puncto

*foratis, suo sanguine suscit. Sed ipse Gesnerus negat, talem avem dari: Nisi, inquit, accipias vulturem aegyptiam, de qua Orus scribit, quod pullos in fame satiet sanguine suo, quem ex femore prolicit. Fatetur tamen Gesnerus, pelicanum, quem alio nomine *plateam* nominat, avem esse solitariam et lucifugam. Et hoc servit proposito psalmistae, uti ex nostra expositione huius versus data patet.*

temporis dissipari. Describit autem psalmista haec omnia more poëtico, ac si Deus insideat nubibus velut in carru, et utatur ventis, quasi equis pennigeris. Sed hac metaphora nihil significat aliud, nisi Deum esse principalem auctorem omnium rerum, et eius nutu ventos moveri, et nubes adduci vel abduci. Vide *Bellarminum* in hunc locum.

Psalm. CIII, v. 32. *Qui tangit montes et fumigant.* Et Psal. CXLIII, v. 3: *Domine, inclina coelos tuos, et descendere: tange montes, et fumigabunt.* Alludit psalmista ad caput 19 Exodi v. 16 et 18, ubi describitur mons Sinai terribilis et fumigans, descendente Domino. Ita *Bellarminus*; vel ut alii explicant, sensus est: *Tange montes, fulmina immittendo, ex quo ignem concipient, et fumigabunt.*

Psalm. CXIX, v. 4: *Sagittae potentiis acutae cum carbonibus desolatoriis.* Psalmista v. 3 immediate praecedenti interrogavit: *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* q. d.: Quem fructum, quod emolumentum capies ex lingua dolosa? Vel: *Quid mali dari, aut addi possit supra linguam dolosam?* Iam respondet v. 4 et dicit: *Sagittae potentiis etc.*, id est, durissimae plagae, gravissimae poenae et incendia vehementissime urentia tibi dabuntur, et apponentur. Has porro poenas per metaphoram sagittas vocat a potenti Dei brachio emissas. Vel sensus est, linguam dolosam similem esse sagittis graviter ferientibus. *Cum carbonibus desolatoriis.* In hebraeo est, *cum carbonibus iuniperorum*, ut vertit s. Hieronymus. Hoc enim significat vox hebraea *rethamim*. Sed LXX interpres explicaverunt metaphoram; carbones enim iuniperorum sunt admodum solidi, ideoque apti ad incendendum, vastan-